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PROCES-VERBAL 
 

Încheiat în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului Local 
Gheorgheni, convocat de îndată, din data de 26  mai 2023 

 
 

Ședința extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 
Gheorgheni a fost convocată de îndată pentru data de 26 mai 2023, ora 

10:00, conform dispoziției Primarului Municipiului Gheorgheni nr. 
409/2023.  

Proiectul ordinii de zi a ședinței a fost adus la cunoștință publică 

prin afișare la sediul și pe site-ul oficial al Municipiului Gheorgheni, 

respectiv a fost comunicat consilierilor locali și Prefectului Județului 
Harghita.  

Ședința a fost organizată în mod hibrid, cu participarea fizică a 

consilierilor, respectiv prin videoconferință Zoom.  

Ședința a fost deschisă la ora 10:03 de către președintele 

ședinței, dl. consilier Tusa Szilárd-Lajos, care roagă participanții să 

pune în mod silențios telefoanele mobile pe durata ședinței, salută pe 

cei prezenți în sala de ședință, respectiv pe dl. primar Csergő Tibor, pe 

domnii consilieri și pe reprezentanții mass-media, îl roagă pe dl. 
Selyem-Hideg Norbert-Vencel, secretar general al UAT Municipiului 

Gheorgheni să facă prezența consilierilor locali.  
Dl. Selyem-Hideg Norbert-Vencel, secretar general al UAT 

Municipiul Gheorgheni îi salută pe cei prezenți în mod fizic și online, 

informează plenul cu privire la prezența: din totalul de 17 consilieri 

sunt prezenți 10 consilieri: 5 persoane în mod fizic, 5 persoane în mod 

online, ședința este legal constituită.  

Au fost prezenți în mod fizic: dl. cons. Antal Szabolcs, dl. cons. 

Candrea Ștefan, dl. cons. Csavar Gábor, dl. primar Csergő Tibor, dl. 

cons.Tusa Szilárd-Lajos – în calitate de președinte a ședinței, dl. cons. 
Málnási Huba. 

Prezenți în mod online: dl. cons. Csergő Ottó, dl. cons. Erős 
Levente, dl.cons. Len Emil, dl. cons. Bajkó László, doamna cons. 
Barabás Orsolya.  

Președintele ședinței, dl. cons. Tusa Szilárd-Lajos supune la vot 
singurul punct de pe ordinea de zi;  

 

Punctul de pe ordinea de zi pentru aprobare și dezbatere este 
următoarea:  
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1.) Proiect de hotărâre privind restricționarea circulației rutiere pe 

un segment de drum public cu ocazia desfășurării slujbei de 
pelerini de sărbătoarea Rusaliilor 

Inițiator: primar, Csergő Tibor-András 
Se avizează de către comisia de 

specialitate nr. 1 
Ordinea de zi se votează cu 10 voturi în unanimitate.  

 

Președintele supune la vot ordinea de zi, care se votează cu 10 voturi - 
în unanimitate.  
 

Domnul primar prezintă pe scurt proiectul de hotărâre de pe ordinea de 

zi, nu are nimeni întrebări sau observații, se votează cu 10 voturi în 
unanimitate.  

 

S-a adoptat hotărârea nr. 105/2023 privind restricționarea circulației 

rutiere pe un segment de drum public cu ocazia desfășurării slujbei de 
pelerini de sărbătoarea Rusaliilor. 

 

Dl. președinte Tusa Szilárd-Lajos mulțumește participanților pentru 

prezență și închide ședința.  
 

Ședința ia sfârșit la ora 10:06.  
 
 

 
 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,   SECRETARUL GENERAL AL UAT, 
Tusa Szilárd-Lajos     Selyem-Hideg Norbert-Vencel 
 
 
        
 
 
 
 
 
       Întocmit: Rusu Rowenna 

 

 

 

 

 


